1

www.unespar.edu.br/matriculas

EDITAL N° 006/2017 – DRA/PROGRAD

Convocação, em primeira chamada, de
candidatos indígenas aprovados no XVI
Vestibular dos Povos Indígenas no Paraná,
para matrícula em cursos de graduação no ano
letivo de 2017 na Unespar.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
PARANÁ - UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando:
- Lei Estadual nº 14.995, de 09 de janeiro de 2006, que dá nova redação ao Art. 1º da Lei
13.134/2001, assegurando 06 (seis) vagas como cota social indígena para o ingresso nas
universidades públicas estaduais;
- Resolução nº 99/2016-SETI
- Edital nº 036/2016 de abertura das inscrições
- Edital nº 054/2016-PROGRAD - Publicação do Resultado Geral do XVI Vestibular Dos
Povos Indígenas No Paraná.

CONVOCA

Art. 1º. Os candidatos selecionados no Anexo A, deste edital, classificados no limite
das 06 (seis) vagas, do XVI Vestibular dos Povos Indígenas no Estado do Paraná para o
ano letivo de 2017, para comparecerem no período de 20 a 22 de fevereiro de 2017, no
endereço e horário de funcionamento do CAMPUS, à Secretaria Acadêmica do respectivo
Campus de funcionamento do Curso no qual optarem por ingressar, para efetivarem suas
matrículas

Art. 2º. Os candidatos deverão entregar preenchido o Requerimento de Matrícula,
disponível no Anexo B, deste Edital.

Art. 3º. Os candidatos deverão entregar pessoalmente (ou por procurador), a versão
impressa do Requerimento de Matrícula, juntamente com os seguintes documentos
pessoais:

I. 02 (duas) cópias da Certidão de Nascimento ou Casamento;
II. 02 (duas) cópias da Cédula de Identidade Civil (RG) ou da Carteira Modelo 19,

em se tratando de estrangeiro frente e verso (como o original), numa única peça;
III. 02 (duas) cópias do CPF;

2

www.unespar.edu.br/matriculas

IV. 02 (duas) cópias do Documento Militar ou Certificado de Dispensa Militar;
(para maiores de 18 anos, do sexo masculino);

V. 02 (duas) cópias do Título de Eleitor; (para maiores de 18 anos);
VI. 01 (uma) via original do Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do

Ensino Médio e uma cópia, frente e verso (como o original), numa única peça.
a) O requerente de nacionalidade brasileira, que cursou o Ensino Médio no

exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

b) O requerente de nacionalidade estrangeira, que cursou o Ensino Médio
no exterior, deverá apresentar declaração de equivalência de estudos
fornecida pelo órgão credenciado no Brasil.

Parágrafo Único - Não serão aceitos documentos enviados por Correio, com emendas,
rasuras ou outros vícios.

Art. 3º. Considera-se como endereço oficial dos respectivos campi da Unespar:

UNESPAR - CAMPUS DE APUCARANA (FECEA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Minas Gerais, 5021
CEP: 86800-970
Fones: (43) 3420-5700
Fax: (43) 3420-5710
Email: leticia.celeste@unespar.edu.br e angela.floriani@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30 e das 13h30 às 17h

UNESPAR - CAMPUS DE CAMPO MOURÃO (FECILCAM)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro
CEP: 87303-100
Fone: (44) 3518-1880
Fax:(44)3518-4800
Email: secretaria.campomourao@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30 e das 13h30 às 16h30

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA I  (EMBAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua Comendador Macedo, 254.
CEP: 80060.030 - Centro
Telefone: (41) 3017-2056 Fax: (41)3017-2070
email: secretaria@embap.pr.gov.br
Horário de funcionamento: 13h30 às 17h30

UNESPAR - CAMPUS DE CURITIBA II (FAP)
SECRETARIA ACADÊMICA
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral
CEP: 80035-050
Fones: (41) 3250-7300 e (41) 3250 – 7301
Email: sac.campusII@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8:30h às 11h30 e das 13h às 17h

mailto:leticia.celeste@unespar.edu.br
mailto:angela.floriani@unespar.edu.br
mailto:secretaria.campomourao@unespar.edu.br
mailto:secretaria@embap.pr.gov.br
mailto:sac.campusII@unespar.edu.br

3

www.unespar.edu.br/matriculas

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAGUÁ (FAFIPAR)
SEDE ADMINISTRATIVA - SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel de Lara, 678 - Bairro João Gualberto
Fones: (41) 3423-3644
Email: secretaria.fafipar@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30

UNESPAR - CAMPUS DE PARANAVAÍ (FAFIPA)
SECRETARIA ACADÊMICA
Av. Gabriel Esperidião,s/nº - Jardim Morumbi
CEP: 87703-000
Telefone do Campus: (44) 3423-3210
Fax do Campus: (44) 3423-2178
Email: secretaria.paranavai@unespar.edu.br
Horário de funcionamento: 8h às 11h30 e das 13h30 às 16h30

UNESPAR - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA (FAFIUV)
SECRETARIA ACADÊMICA
Praça Coronel Amazonas, s/n – Caixa Postal 57
CEP: 84600-000
Fones: (42) 3521-9100
Fax: (42)3521-9106
Email: fafiuv@yahoo.com.br
Horário de funcionamento: 13h30 às 17h e das 19h às 21h

Art. 4º. Os candidatos classificados que não cumprirem as exigências dos Artigos 2º e 3º
deste Edital perderão direito à vaga, sendo substituídos pelos próximos candidatos da
lista de espera.

Art. 5º. A não entrega do Requerimento de Matrícula preenchido com a documentação
acima solicitada invalida o pedido de matrícula e caracteriza renúncia à vaga.

Art. 6º. Não será efetuada matrícula ao candidato que já ter concluído curso superior.

Art. 7º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e dos seus campi.

Paranavaí, 02 de fevereiro de 2017.

Angelo Ricardo Marcotti

Diretor de Registros Acadêmicos – Prograd

mailto:secretaria.fafipar@unespar.edu.br
mailto:secretaria.paranavai@unespar.edu.br
mailto:fafiuv@yahoo.com.br

4

www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO A – CANDIDATOS CLASSIFICADOS

 JOSICLEIA LUIZ DOS SANTOS 1 290.00129300493 PR

 ELIAZAR DE OLIVEIRA CORDEIRO 2 257.00395376865 SP

 EVERTON CARNEIRO CIPRIANO 3 242.0093615131 PR

 JANIELI KÓKOJ VARGAS PIRAÍ 4 176.00131336683 PR

 FRANCIELE JARUSA ZACARIAS 5 154.00104611133 PR

 JEFET WELLINGTON LOURENÇO 6 142664534 PR

5

www.unespar.edu.br/matriculas

ANEXO B – REQUERIMENTO DE MATRÍCULA PARA CANDIDATOS DO
 VESTIBULAR DOS POVOS INDÍGENAS NO ESTADO DO PARANÁ

DADOS PESSOAIS

Nome Completo

Data de Nascimento

Possui alguma necessidade especial, especifique:

Sexo: (   ) Masculino    (   ) Feminino

Estado Civil (   ) Solteiro   (    ) Casado   (    ) Divorciado     (   ) Viuvo    (   ) Outros

Cor/raça (  ) Amarela   (   ) Branca   (   ) Indígena  (   ) Parda (    ) Preta

Nacionalidade

País de Origem

UF Naturalidade

Naturalidade

Renda Familiar (  ) Menos de 1 salário  (  ) de 1 a 2  (   ) de 2 a 4   (  ) de 5 a 10  (   ) de 11 a 15  (  ) mais de 15

DOCUMENTAÇÃO

Tipo de Certidão  Data de Emissão

UF do Cartório  Nome do Cartório

Número da Certidão  Folha

Número do RG  Data de Expe do RG

Orgão Emis do RG  UF do RG

Título de Eleitor  Zona

Seção

CPF  Carteira de Reservista

Órgão Emi Car Reserv.

DADOS FAMILIARES

Nome da Mãe  Grau de Escolaridade

Nome do Pai  Grau de Escolaridae

ENDEREÇO

Endereço  Número

Bairro  CEP

UF  Cidade

Zona residencial (  ) Rural   (   ) Urbana Tipo de Moradia ( ) Prória ( ) Alugada ( ) Cedida

CONTATOS

Telefone Residencial  Telefone Comercial

Telefone Telefone Celular  e-MAIL

ENSINO MÉDIO

Nome da Escola

Cidade  Ano de conclusão